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Рассмотрены особенности применения налоговых льгот в отношении физических 
лиц, имеющих инвалидность. Раскрыта правовая основа предоставления налоговых 
льгот и налогового механизма социальной защиты инвалидов. Предложены основ-
ные направления повышения эффективности системы налоговых льгот.

In the article features of application of tax incentives for individuals with disabilities. 
Disclosed the legal basis for tax exemptions and tax mechanism of social protection of 
persons with disabilities. The basic directions of increase of system effectiveness of tax 
incentives.
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Введение. Сущность правового государства в первую очередь исходит 
из социального аспекта функционирования; таким образом, осново-
полагающим публичным (общественным) интересом должен являться 
признанный и гарантированный государством интерес граждан в по-
лучении социальной защиты и социального обеспечения (медицин-
ская помощь, компенсации, льготы; ст. 7, 39 Конституции Российской 
Федерации [1]).

По данным статистики, численность граждан Российской Федера-
ции, получивших инвалидность, на 01.01.2015 составляет 12 924 тыс. 
человек [2]. Количество детей-инвалидов в России за последние пять 
лет выросло почти на 10 %. Только за 2014 г., по сравнению с 2013 г. 
рост оставил 3,7 % [3].Эти люди нуждаются в каждодневной поддержке 
и защите со стороны государства и общества, поэтому вопросы защиты 
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инвалидов следует отнести к наиболее важным и трудно решаемым 
проблемам российского государства и общества.

При изучении налогового механизма социальной защиты населения 
путем раскрытия особенностей применения налоговых льгот в отно-
шении физических лиц, имеющих инвалидность, были использованы 
общенаучные методы, такие как диалектический метод, системный 
подход, системный анализ.

Последнее время наблюдается положительная тенденция в решении 
вопросов социальной защиты инвалидов России. Основным шагом, 
сделанным в этом направлении, стало подписание Российской Фе-
дерацией 24 сентября 2008 г. Конвенции ООН о правах инвалидов [4].

Следует отметить, что еще до подписания Конвенции были приняты 
наиболее важные документы, которые и сегодня являются действен-
ными правовыми механизмами социальной защиты инвалидов России. 
Прежде всего Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 18 «О соци-
альной защите инвалидов Российской Федерации» [5], которым была 
определена государственная политика в этой области и установлена 
система инструментов социальной защиты инвалидов.

Важным отражением экономического аспекта социальной защиты 
инвалидов являются нормы, содержащиеся в частях первой [6] и второй 
Налогового кодекса Российской Федерации (НК РФ) [7], которые за-
крепляют такие инструменты экономической поддержки инвалидов, 
как налоговые льготы и иные преимущества.

В ст. 17 НК РФ определяются основные и дополнительные элементы 
юридического состава, без которых налоги и сборы не могут быть уста-
новлены [6]. К дополнительным (факультативным) элементам в первую 
очередь относятся налоговые льготы.

Как следует из анализа норм налогового законодательства, на пер-
вом месте по получению права на налоговые преимущества находятся 
граждане, которые принадлежат к категории социально незащищенных 
либо некоммерческие организации, которые занимаются обществен-
ной, благотворительной деятельностью.

К социально незащищенным гражданам Российской Федерации и к 
общественным организациям, осуществляющим благотворительную 
деятельность, в отношении которых предусмотрены налоговые льготы 
прежде всего относятся инвалиды и общественные организации, соз-
данные инвалидами.

При этом в соответствии с п. 1 ст. 33 Закона «О социальной за-
щите инвалидов Российской Федерации» государство оказывает 
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общественным  объединениям инвалидов содействие и помощь, в том 
числе материальную, техническую и финансовую [5].

В Российской Федерации для физических лиц согласно НК РФ в от-
ношении налогоплательщиков (налоговых и неналоговых резидентов), 
которые имеют инвалидность, предусматриваются два вида налоговых 
льгот:

первая – освобождение от НДФЛ (п. 10, 22, 28, пп. 3, 4, 6 п. 33 ст. 217 
НК РФ), освобождение от уплаты налога на имущество физических 
лиц (п.1 ст. 407 НК РФ);

вторая – предоставление стандартных налоговых вычетов (подп. 1, 
2, 4 п. 1 ст. 218 НК РФ) [7].

Первый стандартный налоговый вычет в размере 3000 руб. предо-
ставляется на каждый месяц налогового периода налогоплательщикам, 
получившим инвалидность вследствие исполнения ими гражданского 
долга, и распространяется на следующие категории (подп. 1 п. 1 ст. 218 
НК РФ):

лиц, получивших инвалидность вследствие катастрофы на Черно-
быльской АЭС из числа лиц, принимавших участие в ликвидации по-
следствий катастрофы в пределах зоны отчуждения Чернобыльской 
АЭС и т. д. (абз. 2 подп. 1 п. 1 ст. 218 НК РФ);

лиц, ставших инвалидами, получившими или перенесшими лучевую 
болезнь и другие заболевания вследствие аварии в 1957 г. на производ-
ственном объединении «Маяк» и т. д. (абз. 7 подп. 1 п. 1 ст. 218 НК РФ);

инвалидов Великой Отечественной войны (абз. 13 подп. 1 п. 1 ст. 218 
НК РФ);

инвалидов из числа военнослужащих, ставших инвалидами I, II и III 
групп вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при за-
щите СССР, Российской Федерации или при исполнении иных обя-
занностей военной службы, либо полученных вследствие заболевания, 
связанного с пребыванием на фронте, либо из числа бывших партизан, 
а также других категорий инвалидов, приравненных по пенсионному 
обеспечению к указанным категориям военнослужащих (абз. 14 подп. 1 
п. 1 ст. 218 НК РФ) [7].

Второй стандартный налоговый вычет в размере 500 руб. за каж-
дый месяц налогового периода предоставляется следующим категори-
ям налогоплательщиков, имеющих инвалидность (подп. 2 п. 1 ст. 218
НК РФ):

инвалидам с детства (абз. 6 подп. 2 п. 1 ст. 218 НК РФ);
инвалидам I и II групп (абз. 6 подп. 2 п. 1 ст. 218 НК РФ) [7].
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Несмотря на то что указанный налоговый вычет предоставляется 
физическому лицу (налогоплательщику), не являющемуся инвалидом, 
он также относится к механизмам социальной защиты инвалидов, так 
как его применение направлено прежде всего на защиту интересов ре-
бенка-инвалида, а также инвалидов I и II групп до 24 лет.

Выводы. Один из механизмов социальной защиты инвалидов – си-
стема налоговых льгот. Однако на сегодня налоговые льготы не выпол-
няют своих функций. Неэффективность характеризуется отсутствием 
направленности на малообеспеченные слои населения. Необходимо 
развитие налоговых льгот путем индексации установленных льгот с уче-
том уровня жизни населения, в том числе и инвалидов путем внесения 
изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации, увеличив стан-
дартные налоговые вычеты до прожиточного уровня трудоспособного 
населения.
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